
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  126 del  28-02-2018

Ufficio SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: PRENOTAZIONE SOMME PER CONTRIBUTO SPESE DI VIAGGIO A
FAVORE DI CITTADINI DIVERSABILI CHE FREQUENTANO I
CENTRI DI RIABILITAZIONE C.S.R. E A.I.A.S.  (ANNO 2018)

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di febbraio il Responsabile del Settore
Nicolosi Pierpaolo

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto che, non essendo stato approvato  il bilancio 2018/2019/2020 la cui scadenza è fissata il

28/02,  l'Ente è in esercizio provvisorio;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio provvisoorio;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata

in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;



Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

                   -  Premesso che nella nostra Comunità risiedono diversi cittadini diversabili che richiedono un
contributo per spese di viaggio per recarsi presso i Centri di Riabilitazione, giusta
autorizzazione ai trattamenti riabilitativi rilasciata dal Distretto 22 - A.S.P. di Enna;

                -  Ritenuto opportuno contribuire alle spese di viaggio, commisurando il quantum da erogare,
al costo del biglietto con mezzo pubblico, pari a € 5,90 a presenza, attestata semestralmente
dai Centri riabilitativi;

-  Considerato di poter quantificare per l'anno 2018, il contributo da erogare in € 6.000,00
sulla base del numero delle terapie autorizzate dall’U.V.M.- Distretto Sanitario territoriale di
Enna per il pagamento semestrale del contributo economico a favore dei cittadini diversabili
che sostengono le spese di viaggio per eseguire le terapie presso i Centri di Riabilitazione;

                 -  Ravvisata la necessità di prenotare detta somma per il conseguimento degli atti gestionali
(impegni e liquidazioni semestrali) sulla base delle attestazioni di presenza, rilasciati dai
Centri di Riabilitazione, tenuto conto delle particolari esigenze e pecularietà dei soggetti
richiedenti, rientrando ciò tra gli obblighi del Comune  (legge 328/2000);

    - Ritenuto di dover procedere all’acquisizione delle richieste mediante la pubblicazione
dell'Avviso con allegato schema di domanda, al fine di fissare i termini e le modalità per
l’accesso al beneficio;

            - Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15/03/1963 n°16 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  Vista la L.R. 2.1.79 n° 1;

Per tutto quanto premesso:

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.32 del 28-02-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



DETERMINA

Pubblicare l'Avviso e lo schema di domanda, che parte integrante e sostanziale1.
del presente atto, nella sezione Bandi/Avvisi sul sito Istituzionale del Comune:
www.comune.valguarnera.en.it, al fine di fissare i termini e le modalità  per l’accesso al
beneficio, per l’anno 2018.

Prenotare la somma di € 6.000,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, al2.
fine di procedere al conseguimento degli atti gestionali  (impegni e liquidazioni semestrali)
sulla base delle attestazioni di presenza, rilasciati dai Centri di Riabilitazione, alle famiglie
con soggetti diversabili che sostengono spese di viaggio per recarsi presso i CSR e AIAS.

Dare atto che la superiore somma trova allocazione alla M.12 Prog.2-Titolo 1-3.
Macro3/2/3 Cap.2542 “Trasporto di soggetti diversamente abili” del redigendo bilancio di
previsione anno 2018.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Nicolosi Pierpaolo

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: PRENOT. N. 16

Lì  28-02-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Centonze Calogero

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.32 del 28-02-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


